UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Ethicæ Doctrinæ Elementa, Et Enarratio Libri quinti  
Ethicorum**

**Melanchthon, Philipp**

**Witebergæ, 1583**

**VD16 ZV 20638**

Capvt II. De Ivsticia Particvlari.

---

---

**Nutzungsbedingungen**

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56560](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-56560)

DE IUSTITIA  
PARTICULARI.

Quærenda est autem & iusticia, &c.

Supra definitionem tradidit vniuersalis iusticia, à qua orditur, quasi collocans hominem in ciuitatem, vbi primum docendus est homo, debere legibus obedientiam, sicut & in quarto præcepto Decalogi docetur. Primus igitur hic Gradus est iusticiae, vt supra diximus, vniuersalis obedientia. Postea vero differitur de iusticia particulari, quam acutè discernit Aristoteles à cæteris virtutibus; Qui iratus, percutit alterum peccauit iracundia. At qui non iratus nec laceßtus pulsat alterum, petulantia peccat, non iracundia, sed alia quadam specie non seruans aequalitatem necessariam vitæ. Hæc species vocatur particularis iniusticia, & hic iniusticiae nomen usurpat. Quia quiddam alteri debitum non præstatur, vnde delictet, aequalitas sancita in his dictis: Dilige proximum sicut teipsum Item, Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Hanc distinctionem iniusticiae particularis à cæteris vitijs sagaciter hic inuestigat Aristoteles, prolatis exemplis, & ostendit propriè sic vocari inæqualitatem seu conturbationem aequalitatis necessariæ ad vitæ tranquillitatem.

Differunt autem iniustum, &c.

Primo

Præquam incoat explicationem particularis  
 iusticiæ, addit Epilogum superiori loco, & repe-  
 tit definitionem iusticiæ vniuersalis, & vocabu-  
 lorum collationes, inquit ἀδίκον ὑπὸ ἑαυτῶν ἔχειν, ὡς  
 ἰσομετρίαν. Hæc etsi tenuia & exilia sunt, tamen ab at-  
 tentis facile intelligi possunt, & admonent studi-  
 osè de discrimine iusticiæ vniuersalis, & parti-  
 cularis, quod obseruare necesse est. Breuia dicta  
 sunt, omnis inæqualitas est violatio legum, sed  
 non omnis violatio legum est inæqualitas, vt va-  
 rie libidines sunt violatio legum, non sunt inæ-  
 qualitas seu defraudatio, qualis est in contracti-  
 bus iniustis, aut iniurijs, vt humano more loqui-  
 mur. Cæterum si iudicium Dei consideres, semper  
 voluens alterius conscientiam, seu volentis seu  
 volentis, horribili contumelia illum afficit, &  
 a Deo auellit.

Sed redeo ad Aristotelem, is cum ait: Non  
 omnis violatio legum est defraudatio, hoc vult,  
 iusticiam vniuersalem differre à particulari,  
 vniuersalis est contumacia, seu inobedientia  
 cuiuscumq; generis. At particularis est defrau-  
 datio. Quod vero deinde ait: Omne quod plus est  
 inæquale est, at non omne inæquale plus est. Ideo  
 dicitur, vt significetur, sicut supra dixit, iustum  
 scelere facere, qui plus aufert, hoc est, qui  
 suas